
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 51Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO CONTRATO: 9912367718
PROCESSO: 2014/429192

Objeto do Termo Aditivo: Alterar os subitens 2.2; 2.2.1 da 
Cláusula Segunda; 6.1, 6.6.1 da Cláusula Sexta; 7.1 e 7.2 da 
Cláusula Sétima do Contrato Múltiplo originário.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 62 - Parágrafo 3º, 
II.Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Data da Assinatura: 31/12/2015
Vigência do Aditamento: 31/12/2015 a 31/12/2016
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 915321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 098/2015 - GPSG/SEJUDH, 
de 22.12.2015,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLY IRACEMA BARBOSA ERNESTO, 
matrícula n0 57206583/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, para responder pelo cargo de Gerente de 
Patrimônio e Serviços Gerais-GPSG, durante o período de férias 
do titular MURILO MOTA SALES, matrícula nº. 80845026/8, no 
período de 20.01.2016 a 18.02.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915111

PORTARIA N0 002/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

6121713/1 José Marcos 
Pereira da 

Silva

2016 04/01 a 
02/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915112

PORTARIA N0 003/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/556935,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROSELEIA DO SOCORRO MORAIS DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional n°.2009056/1, concedido por 
meio da PORTARIA N°. 234/2015-GGP/SEJUDH, de 12.11.2015, 
publicada no DOE n°. 33.012 de 16.11.2015, do período de 
04.01.2016 a 02.02.2016, referente ao exercício 2015, para 
momento oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915118

PORTARIA N0 004/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/556819,

RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula 
funcional n°.57190628/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 
234/2015-GGP/SEJUDH, de 12.11.2015, publicada no DOE n°. 
33.012 de 16.11.2015, do período de 04.01.2016 a 02.02.2016, 
referente ao exercício 2015, para 10.02.2016 a 10.03.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915119

PORTARIA N0 005/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste   órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57201766/1 Ernesto Lavor 
Silva

2015 10/02 a 
10/03/2016

5258863/2 Ivam Sena dos 
Santos

2016 26/02 a 
26/03/2016

57211421/1 Joelma 
Benedita 

Carneiro Melo

2016 15/02 a 
15/03/2016

5909207/1 José Carlos 
Silva

2015 03/02 a 
03/03/2016

6113139/1 Judith 
Mangabeira 

Nunes

2016 15/02 a 
15/03/2016

40924/1 Manoel de Lima 
Mouta

2014 01/02 a 
01/03/2016

6113171/1 Marconi 
Moutinho 

Ramos Júnior

2016 01/02 a 
01/03/2016

57202917/1 Mariney 
Fonseca Santos

2015 11/02 a 
11/03/2016

3208931/1 Maurício do 
Socorro Araújo 

de França

2015 01/02 a 
01/03/2016

57223578/3 Rafael Braga de 
Lima

2016 02/02 a 
02/03/2016

5905414/2 Rosiani Sanches 
Mourão

2016 15/02 a 
15/03/2016

3280373/1 Sebastião 
Sérgio Costa de 

Souza

2016 01/02 a 
01/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915148

PORTARIA N0 006/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57195036/5 Eluílson 
Lázaro Lima 

Dias

2016 19/01 a 
17/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 915150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 

E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL E 

PENITENCIÁRIA - CEPCP
MENÇÃO HONROSA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH e o CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL 
E PENITENCIÁRIA DO PARÁ - CEPCP/PA atribuem menção 

honrosa a Conselheira HELOISA HELENA DA SILVA GATO, em 
reconhecimento ao seu desempenho, dedicação, compromisso e 
relevantes serviços prestados para a melhoria e aperfeiçoamento 
da política criminal e penitenciária do Estado do Pará, durante 
todo o período em que exerceu o seu mandato, de 18/09/2013 
a 27/10/2015.

Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
José Adaumir Arruda da Silva

Presidente do CEPCP/PA
Protocolo 915317

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 764/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 
de junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários ao processo 
nº 2015/460043, que tem como objeto a Permissão onerosa 
de uso de espaço físico no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA/MARABÁ, sob a égide das Leis nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I. Walbert Fredson Machado Melo , Assistente 
Administrativo, matrícula Nº 54180956, função: Presidente da 
Comissão Especial de Licitação.
II. Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente 
Administrativo, matrícula Nº 58996001, função: Membro da 
Comissão Especial de Licitação.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente 
Administrativo, matrícula Nº 57173687, função: Membro da 
Comissão Especial de Licitação
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 915095

PORTARIA Nº 765/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 
de junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao processo nº 
2015/459995, que tem como objeto a Permissão onerosa de 
uso de espaço físico no CRASHM/SANTARÉM , sob a égide das 
Leis nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I. Alan Ailton da Silva Guimarães, matrícula Nº 
5673720, função: Presidente da Comissão Especial de 
Licitação.
II. Ana Paula Soares de Sousa, Assessora, matrícula Nº 
5888325, função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
III. Larissa Beltrão Rezende, Vice Diretora, matrícula Nº 
57216981, função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 915096


